
  

  

 

  

  

 

 

        進級おめでとうございます 
５年生への進級、おめでとうございます。いよいよ今日から高学年の仲間入りです。 

高学年の第一歩として、まず委員会活動が始まります。教科では、家庭科の授業が始まります。学校行事で

も６年生とともに重要な役割を担うことになります。一人一人がみんなのために、個々の力を発揮していくこ

とが大切と考え、学年便りのタイトルを「Go straight!!!」（まっすぐ進もう！）としました。 

保護者の皆様には、様々なところで御協力いただくことがあると思います。子供たちの心も体も成長するこ

の１年が充実したものになるように、５２名の子どもたちと保護者の皆様と協力して取り組んでいきたいと思

います。本校の教育活動への御理解と御協力を、どうぞよろしくお願いいたしします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

専科や担当の先生方 

音楽  教諭 算数少人数  教諭 

図工  教諭  家庭科  教諭 

スクール 

カウンセラー 
 教諭   

※理科と社会は、５年生担任が交換授業を実施します。 

 

令 和 ７ 年 ４ 月 ８ 日 （ 火 ） 
第５学年 学年便り 
江 戸 川 区 立 新 堀 小 学 校 
校  長    
担  任    

 
 

１組 

 ５年１組を担任させていただくことにな

りました  です。心身ともに大きく成長する

この１年間を充実したものにできるよう、精一杯

取り組んでいきます。様々なところで保護者の

皆様にご協力いただくと思いますが、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

２組 

 今年度より新堀小学校に転任して参りました、

と申します。これから５年生の皆さんと素敵な時

間を過ごすことが楽しみです。まだ慣れていない

ことがありますが、お子様と保護者の皆様に寄り

添った支援を一生懸命実践して参ります。 

 どうぞよろしくお願いいたします。 

 

Go straight!!! 



 

【お知らせとお願い】 

保健関係などの提出物について（８日配布） 

→１１日（金）までに提出してください。 
◇ 保健資料…５年の箇所に記入し、加筆・訂正してください。 

◇ 結核健診問診調査票・運動器検診保健調査票 

…中の面をすべて記入してください。 

◇ 児童指導資料…加筆・訂正してください。 

◇ 児童引き渡しについて…すべて記入してください。 

  ※個人情報保護袋に入れて提出してください。ご協力お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 
ひみつの言葉を引き出そう 

銀色の裏地        など 

図工 さつきのポット 

算数 
２つに分けよう 整数と小数 

直方体や立方体の体積 

体育 走の運動 100 メートル走・リレー 

体ほぐし運動 体つくり運動 

体力テストに向けて 
社会 

世界の中の国土 

理科 
天気の変化 植物の発芽と成長 道徳 公正・公平  思慮・節制 

音楽 
歌声とリズムのトレーニング 総合 米作りにチャレンジ 

外国語 
Hello everyone 家庭科 わたしの生活 大発見 

【保護者会】 

４月１７日（木） 

 学年保護者会 15：00～ ２階図書室 

 

１年間の教育活動についてお話します。 

当日、家庭科の裁縫セットのサンプルを

用意します。購入希望の方は、ご覧くださ

い。 

【８日の予定と持ち物】 

＜予 定＞４時間授業、給食なし 

＜持ち物＞上ばき、防災頭巾、体育着、筆記用

具、連絡帳、道具箱、雑巾２枚、洗

濯ばさみ２個、フッ化物用コップ 

          名札、タブレット 

あゆみのクリアフォルダー 

（中身は抜いてください。） 

※教科書を配布しますので、ランドセルで登校

させてください。 

【下校予定時刻】１２時２０分頃 

【教材費、給食費等の引き落としについて】 

今年度も、集金は引き落としになります。

詳細については、学校からお便りが出ます

ので、ご覧ください。 

 また、積立金をウインタースクールに向

けて５年生から毎月集金させていただきま

す。教材費と一緒に引き落としますので、

早めにご入金をお願いします。 

【給食について】 

９日(水)から給食が始まります。口ふき

用タオル、マスク、ランチョンマットを入れ

た給食袋をご用意ください。 

【縄跳びウィークについて】 

４月１８日（金）～５月 1 日（木）は、縄跳

びウィークです。４月１５日(火)までに、長さ

の調整・記名した縄跳びを持ってくるようにお

願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

【学習用具について】 

〇ノートについて 

  ノートは学校で一括購入するので、購入の必要はありません。使い終わりましたら、同じ

マス・同じ行のものを購入してください。 

〇算数ポーチについて 

三角定規、分度器を入れられるポーチ（巾着袋）をご用意ください。算数の時間に算数ポ

ーチを持って移動する予定です。ご用意でき次第、持ってきていただければと思います。 

〇図工の持ち物について 

 ・５月には絵の具セットを使います。中身の確認と補充をお願いします。 

 ・授業のある日は、動きやすく、汚れてもよい服装を声掛けください。 

〇音楽の持ち物について 

  音楽袋に、ファイル、リコーダー、教科書、歌集を入れて持たせるようにお願いします。 

〇道具箱には、色鉛筆、のり、はさみを入れてください。 

〇持ち物について 

 落とし物が多くなってきていますので、お子さんの持ち物には必ず記名してください。 

 「新堀小のきまり」にそった、学習に集中できる物でのご用意をお願いします。 

 

 

 

道具箱には、「ホッチキス、色鉛筆」を入れます。音楽袋・図工袋の用意をお願いします。

名札は学年を変更して持たせてください。また、 


